Her kim Allah için severse, Allah için buğz ederse, Allah için harcarsa ve Allah için engel olursa, imanını kemâle erdirmiş olur."

Hatîb bu rivâyeti naklettikten sonra hadisin batıl olduğunu, senede ismi geçen İbnü'l-Mu'tez'in (öl. 296/908) Affân b. Müslim (öl. 220/835) döneminde henüz doğmadığını, dolayısıyla bu sözleri Zeyd b. Rifâa'nın uydurduğunu iddia etmektedir.⁹ Muhtemelen yukarıda dikkat çekildiği üzere Hatîb el-Bağdâdî çelişkiye düşmediğini ifade etmek üzere bu rivâyeti naklederek bir açıklama yapma ihtiyacı hissetmiştir. Hadis uydurduğunu iddia ettiği bir kimsenin talebesinin sadûk olabileceğini de belirtme gayreti içerisinde olmuştur. Ayrıca bu rivâyet, Zeyd b. Rifâa'nın kırk hadis risâlesinde de yer almaktadır.¹⁰ Ancak elde mevcut olan kırk hadis mecmuasında nakledilen hadislerin senedleri olmadığı için Hatîb'in haklılığı tam olarak tespit edilememiştir. Ancak daha sonra ayrıntılı bir şekilde bilgi verileceği üzere İbn Ved'ân'ın (öl. 494/1100) nakletmiş olduğu kırk hadiste, Abdullâh b. Mu'tez yerine Abdullâh b. Muğîre'nin (öl. ?) ismi geçmektedir. Do-

⁹ Bağdâdî, *Târîhu Bağdâd*, 11/107.

¹⁰ Bu rivâyet, kırk hadis risalesinde altıncı hadis olarak nakledilmiştir.

layısıyla burada farklı bir bilginin olduğunu da söylemek mümkündür.¹¹

Hatîb, İbn Mücahid (öl. 324/936) ile Ebû Bekir eş-Şiblî (öl. 334/946) arasında geçen Kur'ân okuma ile ilgili bir konuyu da Zeyd b. Rifâa aracılığı ile aktarmıştır.¹² Bu kişiye güvenilemeyecekse eserinde kesinlikle ismine değişik vesileler ile de olsa yer vermemesi beklenirdi.¹³ Muhtemelen Hatîb, felsefe ile iştigal eden veya Şiî/Zeydî eğilimleri olduğu iddia edilen bir kimseyi tezkiye etmek istememiştir.

Git ve benim hakkımda konuşan kimseye şunları söyle: Ölüm hepimizi bir araya getirecek. Kıyamet bizi birbirimize katacak. Allah aramızda hüküm verecek.”¹⁷

Zeyd b. Rifâa hakkında ilk değerlendirmeyi yapan Hatîb el-Bağdâdî, cerh ve ta'dil alanında çalışma yapan bir çok âlimi düşünceleriyle etkilemiştir. İbnü'l-Cevzî (öl. 597/1201), Zeyd b. Rifâa el-Hâşimî'nin kırk hadis uydurduğunu söylemektedir.¹⁸ Zehebî (ö. 748/1348), Hatîb el-Bağdâdî'nin Zeyd b. Rifâa hakkındaki kanaatini aktardıktan sonra onun hadis uydurma konusunda meşhur olduğunu;¹⁹ bahse konu eserdeki rivâyetlerin, felsefecilerin ve Lokman He-kim'in sözleri ile uzun hadislerin karışımından oluştuğunu belirtmektedir. Ayrıca Zehebî, bu kırk hadis seçkisini İbn Ved'ân'ın çalıp kendisine nispet ederek aktardığını, senedsiz olarak nakledilen rivâyetlere Zeyd b. Rifâa'ya ulaşacak şekilde râviler eklediğini iddia etmektedir.²⁰

İbn Hacer (öl. 852/1449) de Hatîb el-Bağdâdî ve Zehebî'nin söylediklerini benzer lafızlarla tekrar etmektedir.²¹ Ayrıca o, Mizzî'nin (öl. 742/1341) Zeyd b. Rifâa ile ilgili değerlendirmelerine de yer vermiştir. Mizzî'ye göre Zeyd, Allah'ın yarattıkları arasında hadis konusunda en cahil, haya bakımından en düşük, yalan söyleme konusunda ise en cüretkâr; Ehl-i hadis tarafından bilinen meşhur ve güvenilir isnadları uydurduğu hadislere ekleyen, gizli ve karışık ifadeleri en belîğ bir şekilde ifade eden bir kişidir.

النَّاسِ شَرَّهُ، طُوبَى لِمَنْ أَنْفَقَ الْفُضْلَ مِنْ مَالِهِ، وَأَمْسَكَ الْفُضْلَ مِنْ قَوْلِهِ، وَوَسِعَتْهُ السُّنَّةُ، وَلَمْ تَسْتَهْوِهِ الْبِدْعَةُ."

Bu rivâyet bir bütün olarak temel hadis kitaplarında bulunamamıştır. Tespit edilebildiği kadarıyla en eski kaynak olarak Ya'kûbî'nin (öl. 292/905) *et-Târih* isimli eserinde nakledilmiştir.²⁸ Ya'kûbî, Zeyd b. Rifâa'dan önce veya yakın dönemde yaşadığından dolayı bu rivâyetin Zeyd tarafından uydurulduğunu söylemek mümkün değildir. Ya'kûbî'nin, Zeyd b. Rifâa'dan önce yaşadığı kabul edildiği takdirde bu hadisin, Zeyd öncesinde bilindiği sonucu ortaya çıkmaktadır. Ayrıca bu rivâyet, Zeyd ile çağdaşı olduğu düşünülen Ebû Bekir ed-Dîneverî (öl. 333/945),²⁹ İbn Vehb el-Kâtib (öl.315/947),³⁰ Ebû Ca'fer Ahmed b. Muhammed el-Murâdî en-Nehhâs (öl. 338/950)³¹ tarafından da nakledilmiştir.

İbn Hibbân (öl. 354/965) *el-Mecrûhîn* isimli eserinde Ebân b. Ebî Ayâş (öl. ?) hakkında bilgi verirken yukarıdaki rivâyeti nakletmiştir.³² Râmihürmuzî (öl. 360/971), *Emsâlû'l-hadîsi'l-merviyye 'ani'n-nebî* isimli eserinde hadis metninde bold olarak işaretlenen yerleri bir vâiz sözü olarak aktarmış ve akabinde bu sözlerin Rasûlullah'a

²⁸ Ebû'l-Abbâs Ahmed b. Ebî Ya'kûb İshâk el-Ya'kûbî, *et-Târih* (Necf: Matbaatu'l-Garbî, 1358), 2/82.

²⁹ Ebû Bekr Ahmed b.

Muhammed el-Murâdî en-Nehhâs, *Umdetu'l-kuttâb*, thk. Bessâm Abdu'l-Vehhâb el-Câbî (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 2004), 346.

³² Ebû Hâtîm Muhammed b. Hibbân İbn Hibbân el-Bustî, *el-Mecrûhîn mine'l-muhaddîşîn ve'l-du'afâ ve'l-metrûkîn* (Halep: Dâru'l-Va'y, 1976), 1/97.

nispet edildiğinden de bahsetmiştir.³³ Taberânî (öl. 360/971) de *Cüz'un fihî mâ intekâ Ebû Bekr Ahmed b. Mûsâ 'alâ Ebi'l-Kâsım et-Taberânî min hadîsihi li-Ehli'l-Basra* isimli eserinde bunu Ebû Hüreyre aracılığı ile rivâyet etmiştir.³⁴ Taberânî'nin bu eserde aktardığı hadisin Basra ehli tarafından tanındığını göstermektedir. Zeyd b. Rifâa'nın da Basra'da yaşadığı göz önünde bulundurulduğunda bahse konu rivâyetin bu coğrafyada birçok kişi tarafından bilindiğini göstermektedir. Yukarıda yapılan izahlardan da anlaşılacağı üzere birçok kişi tarafından nakledilen bu rivâyetin Zeyd b. Rifâa tarafından uydurulduğunu doğrudan söylemek mümkün değildir. İbn Adî (öl. 365/976) de *el-Kâmil* isimli eserinin muhtelif yerlerinde zayıf râviler hakkında bilgi verirken bu rivâyeti nakletmiştir.³⁵ İlk dönem tasavvuf kaynaklarında da bu rivâyete rastlamak mümkündür. Ebû Tâlib Muhammed b. Ali el-Mekkî (öl. 386/996) *Kûtu'l-kulûb* isimli eserinde bu hadisi aktardıktan sonra Hz. Peygamber'in sözlerinin icazlı olduğuna dikkat çekmiştir. Rivâyetin sıhhati ile ilgili herhangi bir açıklama yapmamasına rağmen bu meyanda çok sayıda hadis olduğunu söyleyerek tereddütleri izale etmeye çalışmıştır.³⁶

Zeyd b. Rifâa sonrasında bu rivâyeti Ebû Hayyân et-Tevhîdî (öl. 400/1010 civârı),³⁷ Temmâm ed-Dimeşkî (öl. 414/1023),³⁸ Âbî (öl. 421/1030),³⁹ Ebû Nu'aym (öl.430/1039),⁴⁰ Mâverdî (öl. 450/1058),⁴¹ Kudâ'î (öl. 454/1062),⁴² Beyhakî (öl.458/1066),⁴³

db | 231

³³ Ebû Muhammed el-Hasen b. Abdurrahmân b. Hallâd el-Fârisî er-Râmihürmuzî, *Emsâlu'l-hadîsi'l-mervîyye 'ani'n-Nebî*, thk. Ahmed Abdulfettâh Temmâm (Beyrut: Mu'essesetu'l-Kutubi's-Sekâfiyye, 1988), 34.

³⁴ Ebû'l-Kâsım Süleymân b.

⁴¹ Ebû'l-Hasen Ali b. Muhammed el-Basrî el-Mâverdî, *A'lâmu'n-nübüvve* (Beyrut: Mektebetu'l-Hilâl, 1988), 227. Farklı alanlarda yazılan eserlerde bu rivâyete yer verilmesi, hadisin yaygın bir şekilde bilindiğini göstermektedir.

Ḥatîb el-Bağdâdî,⁴⁴ Gazzâlî (öl. 505/1112),⁴⁵ İbnü'l-Kayserânî (öl. 507/1114),⁴⁶ Deylemî (öl. 509/1116),⁴⁷ İbn Hibetullâh (öl. 515/1121),⁴⁸ İbn Hamdûn (öl. 562/1167),⁴⁹ İbn Asâkir (öl. 571/1176),⁵⁰ İbnü'l-Cevzî (öl. 597/1201),⁵¹ İbnü'l-Arabî (öl. 638/1240),⁵² Süyûtî (öl. 911/1505),⁵³ İbn Arrâk (öl. 963/1556),⁵⁴ Muttakî el-Hindî (öl. 975/1567)⁵⁵ ve Meclisî (öl.1111/1699)⁵⁶ nakletmiştir.

Yukarıda isimleri belirtilen eser ve yazarlardan da anlaşılacağı üzere, Zeyd b. Rifâa'nın rivâyet ettiği ilk hadis, kendisinden sonra farklı alanda yazılmış birçok kitapta nakledilmiştir. Bu durum bahse konu hadisin oldukça bilindiği göstermektedir.

أَيُّهَا النَّاسُ إِنَّ أَكْبَرَكُمْ أَكْثَرَكُمْ ذِكْرًا لِلْمَوْتِ، وَأَخْرَجَكُمْ أَحْسَنَكُمْ اسْتِعْدَادًا لَهُ، أَلَا وَإِنَّ مِنْ عِلَامَاتِ الْعَقْلِ التَّجَانِّي عَنْ دَارِ الْغُرُورِ، وَالْإِنَابَةَ إِلَى دَارِ الْخُلُودِ، وَالتَّوَدُّدَ لِسُكْنَى الْقُبُورِ، وَالتَّأَهُبَ لِيَوْمِ الشُّورِ."

Bu rivâyetin tamamı ilk dönem kaynaklarında tespit edilememiştir. Metinde bold olarak işaretlenen kısım ise İbn Mâce (öl. 273/887),⁵⁷ Ebû Ya'lâ (öl. 307/920),⁵⁸ Taberânî (öl. 360/971),⁵⁹ İbn Adî⁶⁰ Dârekutnî (öl. 385/995),⁶¹ Kudâî⁶² tarafından nakledilmiştir. Buna göre Zeyd öncesinde bu rivâyetin kısmen bilindiği anlaşılmaktadır. Dolayısıyla bu durum Zeyd'in hadislerin tamamını uydurduğu şeklindeki iddiayı çürütmektedir. İbnü'l-Arabî⁶³ ve Meclisî⁶⁴ ise bu rivâyetin tamamına kitaplarında yer vermişlerdir.

وَمِنْ دُنْيَاهُ لِآخِرَتِهِ، وَمِنْ الشَّيْبَةِ قَبْلَ الْهَرَمِ، وَمِنْ الْحَيَاةِ قَبْلَ الْمَوْتِ، فَوَالَّذِي نَفْسُ مُحَمَّدٍ بِيَدِهِ مَا بَعْدَ الْمَوْتِ مِنْ مُسْتَعْتَبٍ، وَمَا بَعْدَ الدُّنْيَا دَارٌ إِلَّا الْجَنَّةُ أَوْ النَّارُ."

Yukarıdaki rivâyetin tamamı; Câhız (öl. 255/869),⁶⁵ İbn Kuteybe (ö.276/890),⁶⁶ İbn Ebi'd-Dünyâ (ö.281/894),⁶⁷ Ya'kûbî,⁶⁸ Nehhâs,⁶⁹ Bâkillânî (öl. 403/1013),⁷⁰ Âbî,⁷¹ Mâverdî,⁷² Beyhakî,⁷³ Deylemî,⁷⁴ İbnü'l-Arabî,⁷⁵ İbn Ebi'l-Hadîd (öl. 656/1258)⁷⁶ ve Meclisî⁷⁷ tarafından nakledilmiştir. Câhız, İbn Kuteybe ve İbn Ebi'd-Dünyâ'nın yaşadığı dönem göz önünde bulundurulduğunda bu rivâyetin Zeyd öncesinde bilindiğini göstermektedir.

-On Dokuzuncu hadis;

4. Kırk Hadis ile İlgili Çalışmalar ve Özellikleri

Zeyd b. Rifâa'ya nispet edilen bu kırk hadis mecmuası, farklı boyutlarıyla birçok çalışmaya konu ve kaynak olmuştur. Kırk hadis risalesine ilk şerh, tespit edilebildiği kadarıyla Zeydî âlimlerden el-Mansûr-Billâh Abdullâh b. Hamza (öl. 614/1217) tarafından yapılmıştır. Eserin adı *Hadîkatü'l-hikmeti'n-nebeviyye fî tefsîri'l-erba'îni's-*

*Sîlkıyye'*dir. Hadisleri nakleden ravilerden el-Hasen b. Muhammed b. Mehdî es-Sîlkî'ye (öl. ?) nispetle Sîlkıyye olarak isimlendirilmiştir.⁸⁹

İkinci şerh yine Zeydî âlimlerden Ebû İdrîs Yahyâ b. Hamza el-Alevî (ö. 749/1348) tarafından kaleme alınmıştır.⁹⁰ Eserin adı *el-Envârü'l-mudî'e fî şerhi'l-ahbâri'n-nebeviyye'*dir.⁹¹ Yahya b. Hamza, hadisleri edebî sanatlar bağlamında şerh etmiş ve bu kırk hadisin icaz yönüne dikkat çekmiştir. Hadisler, dil ve edebiyat açısından tetkik edilerek açıklanmıştır.

Üçüncü şerh ise Ahmet b. Ali b. Ahmet Mergam es-San'ânî (öl. 793/1391) tarafından yapılmıştır. Eserin adı *et-Tuhfetü's-seniyye li-me'ânî'l-erba'î'n-Sîlkıyye* olarak isimlendirilmektedir. Bu şerhin matbu hâlinin var olup olmadığı tespit edilememiştir. Eser, Yemen Mektebetü'l-Ahkâf Yazma Eserler Kütüphanesi'nde bulunmaktadır.⁹²

Her üç şerh de Zeydî âlimler tarafından yapılmıştır.

Ayrıca muhakkik, bu eserde isimleri geçen bazı râvilerin kendilerine göre cerh edilmiş olmasına rağmen bazı rivâyetlerde isimlerinin bulunma durumunu izah etme ihtiyacı duymuştur. Mesela otuz ikinci hadisi nakleden Muâviye b. Ebî Süfyân (öl. 60/680), onuncu hadisi nakleden Ebû Mûsâ el-Eş'arî (öl. 42/662-63) ve toplam yedi hadis nakleden Ebû Hüreyre (öl. 58/678) kendilerince cerh edilmiş kişilerdir. Bazı Zeydî âlimlerin görüşlerinden de delil getiren muhakkik, herhangi bir şahıstan bir rivâyette bulunulacağı zaman ta'dil veya kabul şartının zaruri olmadığını, kendi âlimlerinin güvenilir olmayan kişilerden de hadis naklettiklerini, terğib ve terhib konusunda tesahül olduğunu, bu kişilerden nakledilen rivâyetlerin onların önceki hâllerine ait bir durum olduğunu söylemektedir.